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UN PREOT FALS                       

A MERS 

CU BOBOTEAZA
ESCROCHERIE. Un 

tânăr de 18 ani a dat dovadă de 

o îndrăzneală ieșită din comun, 

pretinzând că este preot și 

călcând pragul a numeroase 

locuinţe din Galaţi, cu ocazia 

Bobotezei. > pag. 03

05eveniment
Seceta, pandemia 
și lipsa investiţiilor 
au afectat culturile

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Desele avarii înregistrate la 
stația de repompare de la Fileşti, 
care au avut ca rezultat lungi şi ne-
prevăzute pauze în alimentarea cu 
apă a jumătate de oraş, au determi-
nat decizia ca în 2021 punctul de lu-
cru să intre în reparaţii. Partea mai 
puțin bună este că intervenţiile vor 
determina sistarea furnizării apei, 

operațiuni necesare, susţin repre-
zentanţii Apă-Canal, pentru reme-
dierea sau înlocuirea elementelor 
critice din sistemul de distribuţie.

Prima „pauză“ va fi  în noaptea 
de 12 spre 13 ianuarie, între orele 
20,00 și 6,00. În acest interval, apa 
potabilă va fi  sistată pentru consu-
matorii din arealul cuprins între: 
str. Gh. Doja, bdul. G. Coșbuc, str. 
Drumul Viilor, str. N. Mantu, str. 
Drumul de Centură, sat Filești, 

Calea Smârdan, respectiv în carti-
erele: Aurel Vlaicu, Siderurgiștilor 
Vest, Micro 14, I.C. Frimu, Filești, 
sat Filești, Micro 38, Micro 39A, 
Micro 39B, Micro 39C, Micro 40, 
Micro 13B.

Reprezentanții Apă-Canal sus-
țin că, dacă va fi  posibil, toate lu-
crările însoțite de sistarea furniză-
rii vor avea loc pe timpul nopții și 
vor fi  anunțate în prealabil, în așa 
fel încât disconfortul creat de lipsa 

apei să fi e cât mai mic. Lucrările 
vor trebui să țină pasul şi cu mo-
dernizarea care se desfășoară pe 
axa Siderurgiștilor - 1 Decembrie 
1918, unde vor fi  înlocuite conduc-
tele magistrale > pag. 03

Jumătate de oraş va rămâne frecvent fără apă

04eveniment
Galaţiul a depășit 
17.000 de îmbolnăviri 
de COVID-19

CUM SE SCHIMBĂ GARDA ÎN PARTIDELE GĂLĂŢENE > POLITICĂ/06-07

PESTE 2.000 

DE GĂLĂŢENI 

S-AU VACCINAT
COVID-19. Sâmbătă, 

9 ianuarie, 255 de angajaţi 

din sistemul sanitar au primit 

prima doză de vaccin împotriva 

Covid-19, astfel că totalul 

gălăţenilor imunizaţi a depășit 

2.000.  > pag. 04

16observator
Pușcărie pe viaţă, 
pentru doi lei 
și o pereche de cercei
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Cursul de schimb valutar

la data de 8.01.2021

Previziuni 
politice 
pentru 

2021

Cu PSD la putere pe plan local şi judeţean şi o guvernare formată din PNL, 
USR PLUS şi UDMR, 2021 se anunţă un an tumultuos din punct de vedere 
politic. , Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă
Ce înseamnă o formă uşoară de COVID-19

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Întotdeauna am crezut, 
ca jurnalist, că nimic nu se 
compară cu experimentarea 
directă a unei situaţii, pentru a o 
putea descrie mai bine cititorilor. 
Cu toate acestea, îmbolnăvirea 
de COVID-19 este o experienţă 
despre care aş fi  vrut să scriu 
din trăirile altora. Încă din start, 
vreau să spun că m-am protejat 
cât de bine am putut eu, neluând 
virusul timp de nouă luni în 
care am muncit zilnic, am mers 
cu autobuzul, cu trenul, am 
călătorit în ţară, în mai multe 
regiuni. Cu toate acestea, stresul 
acumulat, oboseala şi expunerea 
continuă şi-au spus cuvântul, 

din câte înţeleg un organism 
uşor slăbit din punct de vedere 
al imunităţii fi ind o victimă mai 
uşoară. Eu am avut ghinionul 
să mă prindă nişte ploi reci în 
debut de decembrie, două zile 
la rând şi, probabil, contactul 
involuntar cu o persoană 
infectată a fost sufi cient. În 
opinia personalului medical cu 
care am discutat, forma de boală 
pe care am avut-o a fost uşoară. 
Cu toate acestea, nu i-aş dori-o 
nici celui mai aprig duşman. 
Dacă două, trei nopţi de febră 
nu foarte mare - maximum 38,2 
- au fost tolerabile, senzaţia de 
lipsă de aer a fost cumplită. La 
fel şi transpiraţia rece aproape 
continuă timp de mai bine de 
trei săptămâni, imposibilitatea 

AncaSpan
u

de a sta în picioare sau chiar 
pe scaun mai mult de jumătate 
de oră sau de a face orice fel de 
efort fi zic. Practic, m-am simţit 
teribil de obosită continuu, cu 
excepţia unui mic moment de 
respiro imediat ce mă trezeam, 
iar starea de oboseală cronică 
încă o resimt acut. În plus, 
absolut toate durerile pre-
existente din organism s-au 
activat deodată. Nu o să intru 
în detalii, dar imaginaţi-vă 
că vă doare şi mâna pe care 
aţi avut-o în ghips la şase ani, 
şi orice cicatrice, orice organ 
intern care este de obicei mai 
sensibil, faceţi criză de stomac, 
dacă suferiţi de gastrită, criză 
de fi ere, dacă aveţi fi erea leneşă, 
vi se reactivează toate durerile 

maxime

“
Lasă-i pe dușmanii 

tăi să se înalţe! 

Ca să-i vadă lumea 

cât sunt de mici.

VASILE GHICA

sinaxar
11.01.2021

†) Sf. Cuv. Teodosie cel Mare, u

Începătorul vieţii de obşte din 

Palestina

înapoi
Fenta intitulată Cumpănașu

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Viața era dură, însă nu apăruse u

coronavirusul-vedetă. Pentru cei 
care au câștigat la nivel psihologic 
această luptă (nu e încheiată, 
dar orișicât), viața a devenit 
ceva mai ușor de gestionat. Te-ai 
putea declara pregătit de criza 
alimentară anunțată tot mai des 
de specialiști. De aia economică 
nici nu mai vorbesc.

L-ați văzut/auzit pe doctorul u

Rafi la, imaginea României în lupta 
cu Covid-19, între timp devenit 
parlamentar PSD? Și-a lustruit 
discursul, aproape că vedem un 
alt profesionist în costumul său. E 
mai degajat, mai pro-relaxare, își 
dorește redeschiderea școlilor etc. 
Or avea dezinfectanți de calitate 
premium la intrarea în sediul 
social-democraților...

Presa națională anunță  u

că peste 600 de profesori au 
participat vineri, 8 ianuarie, la 
cursul de numerologie organizat 
de Asociația Numerologilor 
din România, deci și destui 
„teacheri“ gălățeni. Povestea 
se cam încheie aici, ce să-i mai 
reproșezi Inspectoratului Școlar 
Galați? Că e în tendințe, că-și face 
treaba? Rămâne doar să stabilim 
legăturile pseudoștiințifi ce dintre 
notele de 4 și 5 din catalog și noile 
repere trasate de Asociație.

De asemenea, e important u

ca numărul destinului să nu 
aibă nicio legătură cu nota de la 
purtare. Mă refeream la bieții 
elevi care și-ar putea revedea 
dascălii în carne și oase când va 
apărea jocul FIFA 23. Lista e mai 
lungă, nu sunt pus la punct cu 
cele mai noi apariții în materie de 
jocuri.

Polițiștii, nemulțumiți de  u

înghețarea salariilor, au anunțat 
că de astăzi nu vor mai da 
amenzi, ci doar avertismente. 
Hm, n-aș pica în această plasă, 
cu toate că este foarte incitantă... 
Mi-ar plăcea să merg pe granița 
dintre contravenție și infracțiune, 
dar anunță meteorologii zile 
alunecoase. Poleiul din codul 
penal e cel mai nenorocit.

Google a suspendat rețeaua  u

de socializare Parler, populară 
printre susținătorii lui Trump, 
din magazinul său online de 
aplicații. Explicația e justă: e 
nevoie de moderarea fermă 
a conținutului. Da, corect, 
bravo! În schimb, ayatollahul 
Ali Khamenei, liderul suprem 
iranian, care se joacă de-a 
amenințările, are contul de 
Twitter activ. Iar noi plecăm pe 
fenta intitulată Cumpănașu. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

F
aceţi linişte în tranşee! 
Vă ordon, faceţi linişte în 
tranşee! - tună comandantul 

ciuruit de gloanţe rătăcite, obligat 
de cuvântul/ordinul altor şi altor 
mulţi distinşi comandanţi.
Nu vă jucaţi cu duşmanii! Voi 
sunteţi duşmanii lor! - abia mai 
răsufl ă acelaşi comandant în 
cădere liberă, sătul de frică, 
plictisit/scârbit de târcoalele 
corbilor diletanţi.
Soldaţii se uită între ei, se uită 
fi ecare în raniţa fi ecăruia, să 
caute şi să-şi aducă-aminte (a 
câta oară?!) cum şi-au uitat 
copilăria acasă! Dar nici unul nu 
crede că are vreun rost liniştea 

comandată! Nici un soldat nu se 
gândeşte la victorie, la medalii 
şi lauri! Toţi soldaţii se gândesc 
(şi plâng milităreşte) la ce fel de 
iubită frumoasă (?!)...
Dumnezeule, vezi şi auzi cum 
toţi soldaţii cred că războiul nu 
este o erată?!
„Toate tranşeele sunt pline cu 
mere!” - zice (odinioară) un poet 
mort din cauza altui război mult 
mai aproape de zilele noastre.
Raniţele sunt pline cu mulţumiri 
şi răni de ajuns până la moarte! 
Sunt pline cu  liniştea şi pacea 
inutilă a generalilor postumi! 
Ci nu sunt pline cu bastoane de 
mareşali, cum zice (tot demult) 
un alt comandant convins că „de 
la sublim la ridicol nu e decât un 
pas”.

Printre fi re de iarbă, peste 
tot, numai pâraie din globule 
albastre! Da, sigur că da, 
soldaţii nu au numai roşii! Şi 
numai lacrimi de adio! Şi de 
rămas bun! Şi numai scrisori 
începute! Şi rupte! Şi întrerupte! 
Şi numai steaguri fără patrie! 
Şi numai gâze civile bătătorind 
cărare peste îngeri orizontali 
şi încremeniţi pentru pururi 
cu gândul acasă, la iubită, 
la copii, la părinţi! Îngeri cu 
arcade sparte şi cu maci roşii şi 
galbeni şi albaştri înfl oriţi prin 
buzunarele vestoanelor, aşa, într-
un ultim zvâcnet al inimii din ce 
în ce mai departe de viaţă!
Şuieră un obuz fără obraz, tras 
de soldatul celălalt! Semn de 
victorie şi bucurie! Şi ultimul 

celălalt soldat rămâne fără 
obraz!
Mai şuieră un obuz... şi nu se 
mai vede nici un soldat, nici 
o medalie! Doar câte-un fi r 
de iarbă amintind că aici s-a 
terminat o copilărie, un zâmbet, 
o nădejde şi o deşertăciune! Cu 
preţul plecării! Unde? Într-o 
lume mai bună?!
Iată, printre macii şi printre 
soldaţii adormiţi defi nitiv/
infi nitiv trece o căruţă cu un cal! 
Ultimul cal! În căruţă - o biserică 
mititică! Ultima biserică! Se aude 
clopotul la fi ecare căpătâi stins, 
liniştit, lămurit! Dumnezeule, 
ce corbi diletanţi! Se rotesc şi 
se aşează şi croncănesc şi se 
comportă ca şi cum nu s-ar fi  
întâmplat nimic!  .

tragedia
Ca şi cum Nu s-ar fi  întâmplat Nimic

divina

reumatice, dacă acestea se fac 
simţite periodic. În plus, vă 
confruntaţi cu dureri de cap şi 
musculare aproape continue, cu 
senzaţia că vă ard ochii în cap, 
cu dereglarea sistemului digestiv 
şi senzaţia că mâncaţi lemne, 
fi indcă nu aveţi gust şi miros. 
Pentru mulţi, ideea de a nu avea 
poftă de mâncare pare o reţetă 
ideală de slăbit, dar vă asigur că 
este foarte periculos, fi indcă, 
după una, două zile în care nu 
mănânci mai nimic, a te duce la 
toaletă devine la fel de difi cil ca 
urcatul pe munte.

În concluzie, dacă aş fi  avut 
posibilitatea de a evita boala, aş 
fi  făcut orice să o evit: vaccin, 
incantaţii, tratamente naturiste, 
absolut orice. Punct.  .

nec plus ultra
O NECUNOSCUTĂ

ION ZIMBRU                ;ÎN BISERICA „SFÂNTUL GHEORGHE“=

(!) am văzut o necunoscută într-o biserică -

dumnezeule, ce necunoscută frumoasă! - mi-am zis (!)

(!) am văzut o biserică într-o necunoscută -

dumnezeule, ce biserică frumoasă! - mi-am zis (!)

(!) necunoscuta se închina la icoane,

icoanele se închinau la necunoscută -

din adâncul pământului şi din înaltul cerului

începea să se nască, să scâncească, să se vadă şi să se audă

cum înmugureşte şi înfrunzeşte şi înfl oreşte

numai pace şi iubire şi nădăjduire

şi credere şi apropiere şi lăcrămare de bucurie

pentru fi ecare ne/aşteptător şi ne/răbdător să se mire

încă o clipă şi încă o zi şi încă o noapte

dintr-această viaţă cu atâtea şi atâtea trenuri pierdute (!)

(!) am văzut şi am vrut să de/scriu de/spre această minunăţie,

dar eu nu ştiu să fac operaţii cu necunoscute (!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Jumătate de oraş 
va rămâne frecvent fără apă
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Desele avarii înregistrate la 

staţia de repompare de la 

Fileşti, care au avut ca rezultat 

lungi şi neprevăzute pauze în 

alimentarea cu apă a jumătate 

de oraş, au determinat decizia 

ca în 2021 punctul de lucru să 

intre în reparaţii. Partea mai 

puţin bună este că intervenţiile, 

care vor dura ore bune, vor 

determina sistarea furnizării 

apei, operaţiuni necesare, susţin 

reprezentanţii Apă-Canal, pentru 

remedierea sau înlocuirea 

elementelor critice din sistemul 

de distribuţie. Prima „pauză“, 

noaptea de 12 spre 13 ianuarie. 

Miile de gălăţeni, consumatori 
cansnici şi agenţi economici, afec-
taţi până acum de desele avarii 
ale staţiei de rempompare de la 
Filești, trebuie să se pregătească 
de un nou mare hop, anunţat pen-
tru tot anul 2021. Apă-Canal vrea 

să facă ample lucrări de investiţii 
prin care să remedieze și, acolo 
unde este cazul, să înlocuiască 
elementele critice din sistemul de 
distribuţie, cele care, până acum, 
au contribuit decisiv la produce-
rea avariilor și implicit la sistările 
repetate. Pentru asta va fi  necesar, 
susţin reprezentanţii furnizoru-
lui, ca alimentarea cu apă să fi e 
întreruptă pe durata lucrărilor, 
iar primul test de anduranţă va fi  
dat săptămâna viitoare. Ce-i drept, 
nu ziua, anunţă operatorul, care 
a programat o primă rundă de 
lucrări în noaptea de 12 spre 13 
ianuarie, între orele 20,00 și 6,00.

În acest interval, apa potabilă 
va fi  sistată pentru consumatorii 
arondaţi staţiei de repompare 
Filești din arealul cuprins între: 
str. Gh. Doja, bdul. G. Coșbuc, 
str. Drumul Viilor, str. N. Man-
tu, str. Drumul de Centură, sat 
Filești, Calea Smârdan, respec-
tiv în următoarele cartiere, cu 
străzile adiacente: Aurel Vlaicu, 
Siderurgiștilor Vest, Micro 14 (in-

clusiv Viaduct), I.C. Frimu, Filești, 
sat Filești, Micro 38, Micro 39A, 
Micro 39B, Micro 39C, Micro 40, 
Micro 13B. Consumatorii afectaţi 
sunt avertizaţi să își facă provizii 
de apă, iar pentru situaţii deose-
bite Apă-Canal va pune la dispozi-
ţie cisterne. Cererile pot fi  făcute 
la dispeceratul societăţii, la nu-
merele de telefon 0236.463.294 și 
0236.473.380 int.133.

 Ritmul lucrărilor, 
sincronizat cu 
modernizarea străzilor 

Programul de lucrări la staţia 
de rempompare și la conducte 
va trebui să ţină pasul cu lu-
crările de modernizare care se 
desfășoară pe axa Siderurgiștilor 
- 1 Decembrie 1918, ambele con-
tracte presupunând operaţiuni 
ample de înlocuire a conductelor 
magistrale de apă, precum și a 
rezervoarelor de apă.

"Sistemul existent trebuie mai 
întâi pregătit pentru a face faţă 
manevrelor specifi ce și lucrărilor 

mari de reabilitare. Această pre-
gătire, gândită ca o succesiune de 
lucrări de reparaţii, va necesita in-
evitabil o serie de întreruperi ale 
serviciului de alimentare cu apă 
potabilă, cu impact asupra popula-
ţiei. Obiectivele noastre principale 
se vor axa pe punerea în siguranţă 
a sistemului sau a părţii din sistem 
care este supus reabilitării, în core-
lare cu întreruperi în furnizarea 
serviciului cât mai rare și pentru 
intervale cât mai scurte de timp, 
anunţate în prealabil“, explică 
Cornelia Arnăutu, purtătorul de 
cuvânt al Apă-Canal Galaţi. Re-
prezentanţii operatorului susţin 
că, în măsura în care va fi  posibil, 
toate lucrările, însoţite de sistarea 
furnizării, vor avea loc pe timpul 
nopţii, și că vor fi  anunţate în 
prealabil, în așa fel încât discon-
fortul creat de lipsa alimentării cu 
apă să fi e cât mai mic. .

STAŢIA DE REPOMPARE FILEŞTI, ÎN REPARAŢII CAPITALE  .  LUCRĂRI

 MIS - VERNISAJUL 

EXPOZIŢIEI
IN MEMORIAM. „Vă 

așteptăm la vernisajul care va 

avea loc marţi, 12 ianuarie, la 

ora 17.00, să ne amintim de MIS 

și să ne bucurăm de lucrările 

sale“, ne spune Simona Biriș, șef 

departament Relaţii Publice la 

Muzeul de Artă Vizuală. „Muzeul 

de Artă Vizuală Galaţi dorește 

să aducă un omagiu fostului 

său director, prin organizarea 

expoziţiei «Ioan Simion Mărculescu 

- IN MEMORIAM», cu lucrări ale 

artistului afl ate în patrimoniul și în 

custodia muzeului. Artistul a avut 

numeroase expoziţii personale și 

de grup, atât în ţară, cât și în Franţa, 

Germania, Italia sau Bulgaria. Pe 12 

ianuarie, Ioan Simion Mărculescu ar 

fi  împlinit 78 de ani. Din nefericire, 

în urmă cu aproape 20 de ani, pe 9 

aprilie 2001, soarta a decis altceva 

și am fost nevoiţi să ne luăm rămas 

bun de la MIS“. . Victor Cilincă  

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un tânăr care abia a trecut 
pragul majoratului a dat dovadă 
de o îndrăzneală ieșită din co-
mun, pretinzând că este preot și 
călcând pragul a numeroase lo-
cuinţe din Galaţi, cu ocazia Bobo-
tezei. Băiatul, în vârstă de 18 ani, 
a ajuns pe mâna poliţiei cu câteva 
zile înainte de marea sărbătoare, 
după ce se apucase să colinde prin 
oraș, îmbrăcat în straie preoţești 
și însoţit de alţi doi amici, unul 
de seama lui și altul cu un an mai 
mic. Au călcat pragul mai mul-
tor apartamente din blocuri de 
la periferia orașului, până când 
au trezit bănuiala unui enoriaș 

care le-a deschis ușa. Omul a 
sunat la poliţie, agenţii Secţiei 3 
depistând "echipa“ formată din 
falsul preot și cele două ajutoare 
în zona Drumului de Centură. 
"Părinţelul“ deghizat nu a putut 

dovedi că este preot, neavând o 
legitimaţie a Bisericii Ortodoxe 
Române. În schimb, în privinţa 
lui aveau să se confi rme și alte in-
formaţii cu privire la activităţile 
necucernice pe care le începuse 

înainte de Crăciun, când dădu-
se zvon prin oraș și nu numai 
că strânge bani pentru un scop 
"nobil“. "Extinzând cercetări-
le, poliţiștii au stabilit și că, în 
luna decembrie 2020, prin inter-
mediul unui cont deschis pe un 
site de socializare, declinându-și 
aceeași calitate de preot, tânărul 
ar fi  solicitat diverse sume de 
bani, în scopul construirii unui 
lăcaș de cult“, explică cms. șef 
Gabriela Costin, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. Poliţiștii au 
deschis un dosar penal pentru 
înșelăciune, în scopul stabilirii 
cu exactitate a împrejurărilor 
în care falsul preot s-a folosit de 
atributele unei calităţi pe care nu 
o are. .

escrocherie
Un preot fals a mers cu Boboteaza prin Galaţi

online
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Galaţiul a depăşit pragul 
de 17.000 de îmbolnăviri
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Conform raportărilor făcute la 

fi nele săptămânii trecute de 

autorităţile sanitare, în ultimele 

48 de ore, la nivelul unităţilor 

medicale din judeţul Galaţi au 

fost efectuate 809 teste, dintre 

acestea 263 având rezultate 

pozitive. 170 de persoane 

infectate au fost declarate 

vindecate sâmbătă și duminică, 

în timp ce două au pierdut lupta 

cu boala provocată de infectarea 

cu noul coronavirus.  

Numai în ultimele 24 de 
ore, 253 de gălăţeni au fost tes-
taţi pentru noul coronavirus, în 
cazul a peste o sută dintre ei re-
zultatele fi ind pozitive. Conform 
raportării făcute de autorităţile 
sanitare gălăţene, de sâmbătă 
până duminică, au fost înregis-
trate 108 noi cazuri de infectări, 
ceea ce a făcut ca totalul de in-
fectări raportate de la începutul 

pandemiei să ajungă la 17.156. 
Din fericire, duminică, 10 ianu-
arie, nu a fost raportat niciun 
deces printre pacienţii diagnos-
ticaţi cu COVID-19, singurele 
două pierderi din weekend fi ind 
înregistrate sâmbătă, 9 ianuarie. 
Judeţul contabilizează astfel un 
număr total de 456 de morţi.

Duminică, 78 de pacienţi 
au primit vestea bună a unor 
teste negative, care i-au făcut 
automat vindecaţi şi le-au per-
mis externarea din spitale. În 

total, 15.177 dintre persoane-
le depistate pozitiv şi interna-
te în unităţile spitaliceşti din ju-
deţ au fost declarate vindecate.

Conform datelor furni-
zate de Prefectura Galaţi, 
duminică se afl au în caran-
tină la domiciliu 598 de persoa-
ne, în timp ce 1.218 erau în izo-
lare la domiciliu, iar alte 305, în 
izolare instituţionalizată.

De la începutul pandemi-
ei, în Galaţi au fost efectua-
te 78.856 de teste. .

PESTE 260 DE TESTE POZITIVE ȘI DOUĂ DECESE, ÎN WEEKEND  .  COVID

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Având în vedere faptul că în 
comunele Șendreni și Vânători 
incidenţa cumulată a cazurilor 
de infectare cu noul coronavirus 
din ultimele două săptămâni este 
mai mare de 3 la 1.000 de locui-
tori, începând de sâmbătă, 9 ianu-
arie, și, respectiv, de duminică, 10 
ianuarie, se aplică, pe o perioadă 
de 14 zile, măsurile prevăzute 
în Hotărârea de Guvern nr. 1065 
din 11 decembrie 2020 privind 
prelungirea stării de alertă pe 
teritoriul României şi stabilirii 
măsurilor care se aplică pe dura-
ta acesteia pentru prevenirea şi 
combaterea efectelor pandemiei 
de COVID-19.

 Pe de altă parte, începând cu 
data de 9 ianuarie, pentru uni-

tăţile administrativ-teritoriale 
Cavadinești și Smârdan, unde 

incidenţa cumulată a cazurilor 
în ultimele 14 zile este mai mare 
de 1,5 și mai mică sau egală cu 
3 la 1.000 de locuitori, se aplică 
măsurile din scenariul "galben“ 
pentru prevenirea şi combaterea 
efectelor pandemiei.

 În fi ne, comuna Bălășești, 
unde incidenţa cumulată a cazu-
rilor în ultimele 14 zile este mai 
mică de 1,5 la 1.000 de locuitori, a 
intrat, tot de sâmbătă, 9 ianuarie, 
în scenariul "verde“.

 Măsurile dispuse vor fi  re-
evaluate de către Comitetul 
Judeţean pentru Situaţii de Ur-
genţă Galaţi, în urma analizei 
efectuate de către Direcţia de 
Sănătate Publică, la expirarea 
termenului pentru care au fost 
instituite. .

restricţii
Comunele Şendreni și Vânători, în scenariul „roșu“ al pandemiei

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 11 

ianuarie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Brăilei, Marea 

Unire și Dunărea. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Şendreni și Liești, iar pe DN 26, 

în localităţile Ijdileni și Brănești. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Priponești, iar pe DJ 

251, la Schela și Costache Negri.  

. M. Constandache

 PRIMA DOZĂ 

ANTI-COVID-19                            

A AJUNS 

LA PESTE 2.000 

DE PERSOANE
VACCINARE. După 

ce vineri, 8 ianuarie, în unităţile 

sanitare gălăţene, 468 de persoane 

au primit prima doză de vaccin 

împotriva Covid-19, sâmbătă, 9 

ianuarie, a fost rândul altor 255 de 

angajaţi ai sistemului sanitar să 

benefi cieze de imunizare. Astfel, 

totalul persoanelor vaccinate de 

la începutul campaniei în judeţul 

nostru a depășit valoarea de 2.000, 

ajungând la 2.162. În cele două zile 

menţionate, 275 de persoane au 

fost vaccinate la Spitalul Judeţean 

de Urgenţă „Sf. Apostol Andrei“, 

223 la Spitalul Militar de Urgenţă 

„Dr. Aristide Serfi oti“, 70 la Spitalul 

Clinic de Urgenţă pentru Copii 

„Sf. Ioan“, 60 la Spitalul Municipal 

„Anton Cincu“ din Tecuci, 40 

la Spitalul Clinic de Obstetrică 

și Ginecologie, 35 la Spitalul 

Orășenesc Tg. Bujor și 20 la Spitalul 

General Căi Ferate.  . G.I.M. 
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Seceta, pandemia şi lipsa 
investiţiilor au afectat 
toate culturile din judeţ
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 O recentă analiză dedicată 

sectorului agricol arată 

premisele unei scăderi 

accentuate atât a cifrei de 

afaceri, cât și a profi tabilităţii 

în anul 2020. Chiar dacă 

fenomenele extreme nu pot fi  

contracarate în totalitate, este 

limpede că mai multe investiţii în 

infrastructură și modernizarea 

acestui sector ar face 

ca agricultura românească să nu 

mai fi e meteodependentă. 

 Seceta pedologică 
a afectat toate culturile 
înfi inţate  

Mai întâi, pur și simplu nu a 
mai plouat, iar seceta pedologică 
s-a instalat în sudul și sud-estul 
ţării, începând de undeva de la 
mijlocul lunii octombrie 2019. 
Iarna trecută, cantităţile de pre-
cipitaţii din aceste regiuni au 
fost cu adevărat insignifi ante, 
iar fenomenul s-a acutizat în 
primăvară, suprapunându-se cu 
declanșarea pandemiei de CO-
VID-19. În agricultura gălăţeană, 
culturile înfi inţate în toamna lui 
2019 au fost compromise aproa-
pe în totalitate, fapt semnalat de 
fermieri încă din martie-aprilie, 
anul trecut.

 În fapt, încă din luna februarie 
2020, un raport al Direcţiei Agri-
cole asupra mediei precipitaţiilor 
anuale din intervalul 2015-2018 
în judeţul Galaţi arăta că nivelul 
acestora a fost de 469,62 litri pe 
metru pătrat, în timp ce în anul 
2019 media a coborât cu aproape 
35 la sută, până la 309,25 litri pe 
metru pătrat. ”În aceste condiţii, 
nu mai vorbim de secetă pedo-
logică, ci chiar de fenomene de 
aridizare”, ne declara directorul 
de atunci al instituţiei, Floricel 
Dima.

 Două luni mai târziu, Insti-
tuţia Prefectului a decis consti-
tuirea comisiilor de constatare și 
evaluare a pagubelor înregistrate 
la culturile agricole afectate de 
seceta pedologică, iar verifi cări-
le au demarat imediat în teren. 
Dezastrul s-a înfăţișat, ulterior, 
în toată ”splendoarea” sa. Con-
form datelor centralizate de Di-
recţia pentru Agricultură, un 
procent de 82 la sută din suprafe-
ţele declarate de fermieri ca fi ind 
în cultură au fost calamitate. Vor-
bim astfel de un total de aproape 
60.000 de hectare afectate, mai 
exact 59.628,21. Culturile de grâu 
s-au dovedit afectate în proporţie 
de 83 la sută, circa 44.700 de hec-
tare, iar cele de orz în proporţie 
de 85 la sută, 10.900 de hectare. 
Ceva mai ușor a ”scăpat” rapiţa, 
valoarea totală a suprafeţei ca-

lamitate, peste 2.900 de hecta-
re, reprezentând 68 la sută din 
total, ne preciza, în luna iunie, 
același Floricel Dima. Practic, un 
număr de 1.824 de cereri de des-
păgubire au fost depuse, iar suma 
autorizată la plata ajutorului de 
stat pentru culturile înfi inţate în 
toamna anului 2019 afectate de 
seceta pedologică a fost calcula-
tă la aproximativ 55,15 milioane 
de lei.

 Nevoie urgentă 
de investiţii 
în infrastructura 
de irigaţii 

În paralel, deși la nivelul Fili-
alei Teritoriale de Îmbunătăţiri 
Funciare (IF) Galaţi suprafaţa 
agricolă contractată pentru uda-
re era de peste 101.000 hectare, 
efectiv se irigă pe doar 27.118 
dintre acestea, nici măcar 27 la 
sută din total, preciza, la rândul 
său, într-o conferinţă de presă, 
ministrul Agriculturii, Adrian 
Oros. Referitor la situaţia irigaţi-
ilor din judeţul nostru, fermierul 
gălăţean Petre Grigore a venit cu 
propriul calcul: "În mod normal, 
ai nevoie de 1.800 - 2.000 de metri 
cubi de apă, iar asta înseamnă în-
tre 1.500 și 2.000 de lei pe hectar. 
Dacă ne raportăm la un preţ al 
grâului de 75 de bani per kilo-
gram, asta înseamnă că reușești 
doar să îţi acoperi cheltuielile“, 
menţionând că, în plus, instala-
ţiile de udare sunt vechi și mari 
consumatoare energetice.

 Unde mai pui că în luna au-
gust, prefectul de atunci, Gabriel 
Avrămescu, preciza negru pe alb 
că se dorește declararea judeţului 
ca fi ind calamitat, pentru că ”asta 
e realitatea în legătură cu culturi-
le agricole (inclusiv cele de primă-
vară - n.r.)”. Matematic, potrivit 
rapoartelor operative referitoare 
la culturile agricole principale 
înfi inţate în primăvara anului 
2020 (porumb, fl oarea-soarelui, 

legume în câmp, lucernă etc.), 
judeţul Galaţi a avut o suprafaţă 
agricolă calamitată de aproxima-
tiv 183.500 de hectare (89 la sută 
din total), pe cale de consecinţă 
apărând necesitatea unor noi 
despăgubiri.

 Vizita efectuată la fi nele lunii 
septembrie de ministrul Adrian 
Oros, împreună cu secretarul de 
stat gălăţean din MADR, George 
Scarlat, a scos la iveală și alte pro-
bleme grave. Discuţia purtată la 
staţia de pompare SPA Dunăre a 
arătat, dacă mai era nevoie, că 
seceta face ravagii într-un judeţ 
înconjurat de ape, conductele 
sunt într-o stare avansată de de-
gradare, s-ar impune înlocuirea 
lor, eventual prin interior cu al-
tele cu diametrul mai mic, dar 
există probleme legate de dreptul 
de proprietate asupra terenului 
unde este amplasată staţia.

 Din dorinţa de a nu mai sta 
la cheremul precipitaţiilor, po-
trivit unui recent bilanţ făcut la 
Ministerul Agriculturii, în anul 
2020 s-au investit aproape 400 mi-
lioane de lei în infrastructura de 
irigaţii. "Este total insufi cient“, a 
arătat Adrian Oros, care a precizat 
că, în realitate, doar circa 500.000 
de hectare au benefi ciat în 2020 
de udarea I. Speranţa ar sta doar 
în cele 6,5 miliarde de euro ce ar 
urma să poată fi  gestionate în ca-
drul Programului privind Infra-
structura de Gestionare a Apei, 
parte a programului Naţional de 
Redresare și de Rezilienţă.

Până atunci, fermierii gălăţeni 
nu vor uita, cu siguranţă, nicioda-
tă anul 2020. Conform estimări-
lor specialiștilor KeysFin, seceta, 
lipsa investiţiilor în infrastructu-
ră și pandemia vor duce la scăderi 
ale cifrei de afaceri ale celor peste 
25.000 de companii din agricul-
tura românească, de la aproape 
46 miliarde de lei în 2019, în jurul 
pragului de 39 miliarde de lei în 
anul ce tocmai s-a încheiat. .

UN AN AGRICOL CALAMITAT  .  ANALIZĂ

 PRINŞI 

LA PESCUIT 

CU UNELTE 

INTERZISE
FLAGRANT. Trei bărbaţi 

din comuna Ivești sunt cercetaţi 

penal după ce au fost surprinși, 

în timpul unei acţiuni a poliţiei și 

a comisarilor Gărzii de Mediu, 

pescuind cu unelte interzise. 

Flagrantul a fost făcut de poliţiștii 

Secţiei 3 Rurale Liești și de comisarii 

de mediu la confl uenţa râurilor Siret 

și Bârlad, iveștenii cu vârste cuprinse 

între 32 și 41 de ani fi ind surprinși în 

timp ce pescuiau ilegal, folosind o 

plasă de tip monofi lament. Potrivit 

anchetatorilor, niciunul dintre cei 

trei nu deţinea vreun document 

care să îi dea dreptul să folosească 

o astfel de unealtă, motiv pentru 

care dispozitivul, a cărui utilizare 

pune în pericol supravieţuirea și 

înmulţirea speciilor de pești, a fost 

confi scat. Cei trei pescari s-au 

ales cu dosare penale pentru 

folosire fără drept a uneltelor de 

pescuit de tip monofi lament.  

.  M. Constandache
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pentru 2021
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Cu PSD la putere pe plan local 

şi judeţean şi o guvernare 

formată din PNL, USR PLUS şi 

UDMR, 2021 se anunţă un an 

tumultuos din punct de vedere 

politic. Mai ales că ALDE şi PMP 

vor trebui să elibereze funcţiile 

de conducere deţinute în 

administraţia locală şi naţională, 

pentru a face loc oamenilor noii 

puteri. Pentru a ne pregăti pentru 

ceea ce urmează, vă propunem o 

radiografi e politică a anului 2020.

În 2020, municipiul şi judeţul 
Galaţi au devenit mai roşii decât 
au fost vreodată, cu PSD câştigător 
pe toată linia, având singur majo-
ritate în cele două consilii. Totoda-
tă, gălăţenii au stabilit recordurile 
ultimilor 30 de ani la absenteism 
la vot, atât la alegerile locale, cât 
şi la cele parlamentare. În vreme 
ce PMP, UNPR şi ALDE au dispă-
rut din Consiliul Local Galaţi şi 
din Parlamentul României, două 
noi partide şi-au început ascensi-
unea: PACT pentru Galaţi şi AUR. 
În 2020, şi-au pierdut funcţiile 
publice politicieni precum Eugen 
Durbacă, Victor Paul Dobre, Nico-
lae Bacalbaşa, Cătălin Cristache şi 
Nicolae Marin. A fost şi sfârşitul 
independenţilor politic Simona 
Vreme şi Dorin Butunoiu, înregi-
mentaţi în partide. 2020 a adus şi 
o meteorică revenire a lui Marius 
Stan pe scena politică gălăţeană, 
dar şi aleşi de “import” precum 
ieşeanul Cătălin Moroşanu - consi-
lier judeţean PNL şi constănţeanul 
Sorin Titus Muncaciu - deputat 
AUR.

PSD, între putere 
şi opoziţie

La alegerile locale din 27 sep-
tembrie 2020, PSD a câştigat Primă-
ria Galaţi, preşedinţia Consiliului 
Judeţean şi majorităţi cum n-a avut 
niciodată în Consiliul Local Galaţi - 
15 consilieri din 27 - şi în Consiliul 
Judeţean - 17 consilieri din 34.

Problemele au apărut la alegeri-
le parlamentare, când lista pe care 
PSD a anunţat-o ofi cial a suferit 
modifi cări substanţiale. Cea mai 
răsunătoare a fost retragerea din 
cursa pentru Camera Deputaţilor 
a lui Puiu-Lucian Georgescu, recto-
rul Universităţii “Dunărea de Jos”, 
urmată de retragerea senatorului 
Ionel-Daniel Butunoi. În noaptea 
numărării voturilor, liderul PSD 
Dan Nica s-a grăbit să anunţe câş-
tigarea alegerilor la Galaţi cu un 
scor de peste 40 la sută. În realitate, 
PSD Galaţi nu a atins acest rezultat. 
Abia a depăşit 37 de procente la Se-
nat şi 36 la Camera Deputaţilor. Aşa 
că are doar patru deputaţi, în loc 
de cinci, cum a avut în mandatul 
trecut, şi doi senatori.

La nivel local, PSD a încheiat 
anul majorând taxele şi impozite-
le, gălăţenii urmând să plătească 
pentru autoturisme cu 55 la sută 
mai mult, măsură susţinută de 
primarul Ionuţ Pucheanu. La ni-
vel judeţean, PSD a încheiat 2020 
acuzând, prin vocea preşedintelui 
Costel Fotea, politizarea alocării 
fondurilor bugetare în teritoriu: “o 
umilință pentru autoritățile publi-
ce locale”.

În 2021 va urma, în forţă, PSD-
izarea tuturor instituţiilor la nivel 
local şi judeţean. Social-democraţii 
vor simţi şi gustul amar al opoziţiei 
la nivel naţional.

“Pumnul” PNL
Jumătate de an, PNL Galaţi l-a ţi-

nut în şah pe Onuţ Atanasiu, pe post 
de candidat de rezervă la Primăria 
Galaţi. “Dacă vom ajunge în situaţia 
nedorită de noi de a candida fără 
nicio formă de alianţă, cu siguranţă 
domnul profesor Onuţ Atanasiu va 
fi  candidatul PNL la funcţia de pri-
mar al municipiului Galaţi”, decla-
ra, în iunie 2020, preşedintele fi lialei 
judeţene, George Stângă, convins că 
forţele de dreapta pot învinge PSD 
doar unite. În cele din urmă, PNL nu 
a avut candidat propriu la Primăria 
Galaţi, susţinând candidatul Alian-
ţei USR PLUS, Bogdan Rodeanu. În 
contrapartidă, George Stângă a can-
didat, fără succes, la şefi a judeţului, 
cu susţinerea USR PLUS. Pumnul 
ridicat şi tricolor, pe care PNL Ga-
laţi şi l-a asumat ca simbol şi mesaj 
electoral la alegerile locale, dar mai 

ales desemnarea luptătorului K1 
Cătălin Moroşanu - un ieşean - în 
fruntea listei de candidaţi la Consi-
liul Judeţean Galaţi au fost criticate 
dur de liberalii din garda veche a 
partidului. Temerile lor că, în baza 
acestei strategii electorale, PNL 
Galaţi ar putea pierde tocmai elec-
toratul tradiţional liberal, format 
preponderent din intelectuali, s-au 
cam adeverit. În Consiliul Local, 
PNL a obţinut doar şase mandate, 
iar în Consiliul Judeţean - 12. După 
un asemenea “succes”, liberalii din 
garda veche a PNL Galaţi au cerut, 
în van, conducerii centrale a parti-
dului dizolvarea conducerii fi lialei 
judeţene. Apoi, aceeaşi liberali Paul 
Ichim, Mihai Capră, Vasile Pârlog 
şi Sandu Traian au anunţat înfi -
inţarea unui club liberal, în care 
să fi e găsite soluţiile bune pentru 
Galaţi. >

Meteoriţi electorali
Alegerile locale, dar şi cele parlamentare, au adus  u

pe buletinele de vot şi câţiva “meteoriţi politici”. Unul 
dintre ei a fost Ştefan Baltă, care, declarându-se “liberal 
ecologist”, a candidat fără şanse la Primăria Galaţi din 
partea PER. Partid în care s-a regăsit, ca vicepreşedinte 
regional, şi Marius Necula, într-o încercare de revenire 
politică. Un alt “meteorit” s-a dovedit a fi  Marian 
Popa, care a încercat să tragă în piept Biroul Electoral 
Judeţean, prezentând semnături false de susţinere a 
candidaţilor Partidului Verde. Un alt “meteorit electoral” 
poate fi  considerat Ionel Petrea, fost politician PSD, 
care a candidat independent la Consiliul Judeţean şi la 
Camera Deputaţilor. Nu i-a folosit la nimic. Cu siguranţă, 
lista astronomiei politice ar putea continua. Dar ne 
oprim aici, aşteptând să răsară noi steluţe politice în 
2021.

www.viata-libera.ro
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Alegerile parlamentare l-au tre-
cut pe linie moartă pe Victor Paul 
Dobre, dar PNL Galaţi a obţinut 
doi deputaţi şi un senator.

Liberalii au început anul 2021 
călcând ferm în străchinile po-
litice. Rămâne de văzut cu câte 
vor rămâne întregi din alianţa cu 
USR PLUS şi UDMR şi pe câte le vor 
sparge singuri…

USR PLUS, în fuziune
În 2021, USR şi PLUS vor fu-

ziona, delegaţii celor două for-
maţiuni politice adoptând încă 
din 15 august 2020 protocolul de 
fuziune. La Galaţi, chiar dacă la 
alegerile locale şi parlamentare 
cele două formaţiuni politice au 
candidat în alianţă electorală, re-
laţiile dintre USR-işti şi PLUS-işti 
nu sunt dintre cele mai fericite.

În Consiliul Local Galaţi, Ali-
anţa USR PLUS a obţinut doar 
patru mandate, decontând elec-
toral parteneriatul cu PNL. A 

rămas, însă, pe tuşa Consiliului 
Judeţean, în condiţiile în care 
cap de listă al candidaţilor era 
chiar liderul organizaţiei jude-
ţene PLUS Galaţi, Bogdan Dumi-
trescu. Considerând rezultatul 
obținut în Galați de către USR 
PLUS ca fi ind dezastruos, Dumi-
trescu a anunţat pe Facebook că 
şi-a depus mandatul din fruntea 
Biroului Județean PLUS Galați. Ba 
mai mult, a susţinut că şi Bogdan 
Rodeanu, preşedintele organiza-
ţiei judeţene USR Galaţi, ar trebui 
să-şi asume bărbătește rezultatul 
de la locale “și să facă un pas în 
spate așa cum este normal în 
această situație”.

În pofi da acestor declaraţii, 
Dumitrescu a candidat la Came-
ra Deputaţilor fi x din poziţia de 
lider al PLUS Galaţi şi a ratat man-
datul pe care l-ar fi  putut obţine la 
redistribuire. După înfrângerea 
suferită în cursa pentru Primă-
rie, Bogdan Rodeanu a câştigat un 
al doilea mandat de deputat. Iar 
mandatul de senator i-a revenit 
liderului organizaţiei municipa-
le a USR Galaţi, Andrei Postică.

Suntem curioşi să vedem ce 
va aduce intrarea la guvernare 
pentru USR PLUS şi mai ales cum 
va arăta partidul după fuziunea 
propriu-zisă.

PMP, sub val
PMP a început anul 2020 pe val 

- cu subprefect, preşedinte cu rang 
de secretar de stat şi directori de 
instituţii deconcentrate şi un in-
spector şcolar general adjunct - şi 
l-a încheiat sub val. La alegerile 
locale, PMP a înregistrat un răsu-
nător eşec. Şi nu doar în cursa pen-
tru Primărie, unde liderul fi lialei 
judeţene, Cătălin Cristache, şi-a 
dorit cu ardoare să fi e candidatul 
unic al dreptei. Deşi l-a adus pe Do-
rinel Munteanu pentru a deschi-
de lista candidaţilor la Consiliul 
Local, PMP nu a reuşit să treacă 
pragul electoral local. A obţinut, 
în schimb, trei mandate în Consi-
liul Judeţean.

În disperarea de a mai prinde 
un mandat parlamentar, Cătălin 
Cristache l-a adus în partid pe fos-
tul primar al Tecuciului, ex-PSD-
istul Cătălin Hurdubae, pentru 
demiterea căruia strânsese sem-
nături cu doar câteva luni în urmă. 

Nu i-a folosit la nimic. PMP a rămas 
pe tuşa parlamentului.

La nivel declarativ, PMP Galaţi 
şi-a pierdut şi liderul organizaţiei 
municipale, pe Oana Iurescu. Cu 
toate că a obţinut un scor onora-
bil în cursa pentru şefi a judeţului, 
fi ind singura candidată între cei 
zece aspiranţi, Oana Iurescu şi-a 
anunţat, pe Facebook, retragerea 
din PMP şi din politică. Fără repre-
zentare parlamentară şi locală, e 
greu de crezut că PMP îşi va păstra 
oamenii instalaţi în funcţii publice. 
Greu de spus şi ce va mai rămâne 
din PMP în 2021.

Dispare ALDE?
Anul 2020 începuse promiţător 

pentru ALDE cu numirea, pe 15 ia-
nuarie, a lui Gigel Caliga în funcţia 
de consilier de stat în cadrul Cance-
lariei Prim-Ministrului, responsabil 
cu Strategia Dunării. În aprilie, nu 
doar Caliga a fost eliberat din func-
ţie, ci şi Mihai Manoliu, acesta pără-
sind postul de subprefect, pentru a 
se reîntoarce la Poliţia Locală.

Declinul politic al ALDE s-a ac-
centuat la alegerile locale: a rămas 
pe tuşa Consiliului Local şi a obţi-
nut doar două mandate în Consiliul 
Judeţean. Fuziunea ALDE - Pro Ro-
mânia într-un nou partid politic l-a 
determinat pe Cristian Dima să re-

nunţe la şefi a organizaţiei judeţene, 
la mandatul de consilier judeţean şi 
la toate funcţiile deţinute în partid, 
pentru a deschide lista candidaţilor 
Pro România la Camera Deputaţi-
lor. Înfrângerea a fost dureroasă.

Cel mai probabil e doar o ches-
tiune de timp până când membrii 
ALDE vor părăsi posturile de condu-
cere pe care le deţin în administra-
ţia locală şi judeţeană.

Disperarea Pro România
În iunie, Pro România a rămas 

fără liderul organizaţiei judeţene, 
Eugen Durbacă, migrator în cel de-
al nouălea partid politic - Partidul 
Puterii Umaniste (social-liberal). 
Frâiele organizaţiei judeţene au fost 
preluate de Nicolae Marin, care a fă-
cut tot ce-a ştiut pentru a obţine un 
nou mandat parlamentar.

Pentru început, şi-a asumat can-
didatura la preşedinţia judeţului, 
iar la Primăria Galaţi l-a azvârlit în 
luptă pe fostul primar Marius Stan. 

Ridicol este că, la începutul anului 
2020, Stan se lansase deja în cursa 
pentru Primărie din partea parti-
dului Împreună pentru Moldova. 
N-a mai contat! Aşa cum n-au contat 
nici apelurile de unifi care a dreptei 
politice pe care Marius Stan le făcuse 
în mod insistent! Rezultatul jenant 
obţinut de Stan în cursa pentru Pri-
mărie - doar 2.733 de voturi (3,40 la 
sută) - l-au determinat să anunţe, tot 
pe Facebook, “Stop joc”.

În încercarea disperată de a ră-
mâne în Parlament, Pro România şi 
ALDE şi-au anunţat fuziunea într-
un nou partid politic - Pro România 
Social Liberal. Nu le-a folosit la ni-
mic. Candidat pe prima poziţie pe 
lista pentru Senat, Nicolae Marin a 
spus adio Parlamentului. Imediat 
după 6 decembrie, ziua alegerilor 
parlamentare, a dispărut de pe 
Facebook, dar a reapărut în Ajun de 
Crăciun. Rămâne de văzut dacă Pro 
România va apuca sfârşitul anului 
2021.

Tupeu şi traseism
În 2020, UNPR a dispărut de pe 

scena politică la fel cum a apărut, 
prin tupeu, traseism şi impostură 
politică. Concret, principalii migra-
tori politici care au plecat de la Par-
tidul Poporului “Dan Diaconescu” 
la UNPR, în frunte cu Picu Apostol 

Roman, s-au regăsit, în vara anului 
trecut, la PPU (social-liberal), sub 
oblăduirea părintelui politic, Eu-
gen Durbacă. A fost o încercare de 
reconstituire a fostului PUR, din fe-
ricire eşuată. Deşi ocupa imoral şi 
ilegal fotoliul de viceprimar al mu-
nicipiului Galaţi din partea UNPR, 
Picu Apostol Roman a candidat la 
Primăria Galaţi din partea PPU (s-l) 
şi a înfrânt. S-a întors la cârma Can-
tinei de Ajutor Social, dar rămâne 
de văzut dacă apropiaţii lui îşi vor 
păstra posturile de conducere. Cât 
despre Durbacă, după rezultatul 
lamentabil la alegerile locale, nu a 
mai candidat la parlamentare. Poa-
te e un semn că a apus cariera lui 
politică.

PACT pentru Galaţi
PACT pentru Galaţi a fost surpri-

za alegerilor locale în municipiul 
Galaţi. Partidul condus de Gregor 
Teodorescu a reuşit să intre în Con-
siliul Local al municipiului Galaţi, 

unde a obţinut două mandate. Un 
rezultat notabil a obţinut şi can-
didatul PACT la Primărie, Andrei 
Velea.

La alegerile parlamentare, PACT 
a susţinut PNL Galaţi, argumen-
tând că a fost singura formaţiune 

care şi-a exprimat susţinerea pen-
tru proiectul de căpătâi al partidu-
lui - construirea unui aeroport la 
Galaţi. Deşi totul a rămas la nivel 
declarativ, între PNL şi PACT a fost 
semnat un protocol de colaborare. 
Ba mai mult, aleşii celor două for-
maţiuni au constituit un nou grup 
politic în Consiliu Local, PNL-PACT. 
Deocamdată nu există vreo dovadă 
de colaborare reală PNL-PACT, cel 
puţin în Consiliul Local. Dar cine 
ştie ce va rezerva anul 2021?

“Minunea” AUR
De la 2.700 de voturi, câte a obţi-

nut în judeţul Galaţi la alegerile lo-
cale din 27 septembrie, AUR a ajuns 
la alegerile parlamentare la 13.648 
de voturi la Camera Deputaţilor şi 
15.061 de voturi la Senat. Medicul 
stomatolog Lilian Scripnic, care 
numărase doar 2.561 de voturi în 
cursa pentru funcţia de preşedinte 
al Consiliului Judeţean Galaţi, este 
astăzi al doilea deputat AUR de Ga-

laţi, după medicul constănţean So-
rin Titus Muncaciu, care a obţinut 
primul mandat de deputat pentru 
Galaţi.

Rămâne de văzut dacă AUR se va 
impune ca partid şi pe plan local şi 
mai ales cum şi cu cine…   ,

EXCLUSIV
www.viata-libera.ro Analiză

 Adio, independenţi politici!
În 2020 s-a ales praful de aura “independenţei politice”  u

care, în urmă cu patru ani, i-a adus Danielei-Simona 
Vreme un mandat de consilier local, iar lui Dorin 
Butunoiu, un mandat de consilier judeţean. Daniela 
Vreme a candidat, independentă, la Primăria municipiului 
Galaţi şi la Consiliul Local, dar rezultatul a fost departe 
de cel aşteptat. După un val de reproşuri virulente 
aduse gălăţenilor care n-au votat-o, s-a reînregimentat 
politic la PNL. A candidat de pe loc neeligibil la Camera 
Deputaţilor, dar a primit un post de prim-vicepreşedinte 
în organizaţia municipală. Cel mai probabil ar putea 
ocupa o funcţie publică de conducere dintre cele care 
îi vor reveni PNL. Nu la fel de norocos a fost Dorin 
Butunoiu. Pentru început şi-a asumat conducerea 
unei noi formaţiuni politice, Re:Start România, şi 
chiar a susţinut o conferinţă de presă alături de lidera 
partidului, Ioana Ramona Bruynseels, fostă candidată la 
președinţia României. În septembrie, însă, s-a regăsit la 
Pro România, alături de Nicolae Marin, candidând fără 
succes la alegerile locale şi parlamentare. Rămâne de 
văzut dacă steaua lui politică a apus sau nu.
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fotbal
Oţelul și-a stabilit strategia de transferuri

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Oţelul a încheiat prima parte a 

sezonului în obiectivul propus, 

clasarea pe loc de baraj de 

promovare. Echipa lui Petre 

Grigoraș este pe locul 2, în Seria 

a II-a din Liga a III-a, la egalitate 

de puncte cu liderul, Brăila, și cu 

patru puncte avans faţă de CSM 

Focșani.

Gruparea gălăţeană și-a fă-
cut deja strategia de transferuri 
pentru abordarea părţii a doua 
de campionat. Antrenorul Petre 
Grigoraș a precizat că nu vor fi  
multe modifi cări la nivelul lotu-

lui, dar că se vor face câteva îm-
bunătăţiri.  „Avem nevoie și de ju-
cători noi, nu mulţi, în mare sunt 
mulţumit de lot. Noi am suferit 
mai mult la capitolul omogeni-

tate, faţă de celelalte echipe, nu 
la valoare. E nevoie să aducem și 
juniori, pentru că este esenţial la 
acest nivel să ai juniori pe care te 
poţi baza“,  a spus Grig.

 Managerul general Cristian 
Munteanu a confi rmat că Oţe-
lul va muta în această iarnă și a 
spus că în perioada următoare 
gălăţenii vor perfecta transferu-
rile dorite.  „Nu vom face multe 
schimbări, vor veni 3-4 jucă-
tori și vor pleca tot cam la fel. 
E clar că ne vom întări, pentru 
că ne așteaptă un retur de foc, 
plus eventualele meciuri de ba-
raj, pentru care trebuie să fi m 
pregătiţi’’. 

 Ca noutate, până în prezent, 
Oţelul l-a luat în pregătiri pe 
George Bârlădeanu în fi nalul 
anului trecut, urmând ca o deci-
zie în privinţa sa să fi e luată în 
perioada următoare. .

„Mi-am dorit 
foarte mult să joc 
în străinătate“
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Andreea Taivan a debutat 

în prima ligă franceză de 

handbal, acolo unde și-a 

dorit să ajungă de când era 

mică. 

În vârstă de 23 de ani, 
Andreea Taivan are deja o 
carieră bogată în handbal. 
A devenit campioană mon-
dială cu naţionala României 
la vârsta de 17 ani, iar apoi 
a bifat, tot la nivel de juni-
orat, o medalie de bronz la 
un alt campionat mondial. 
Talentul său a fost rapid re-
marcat de echipele din liga 
naţională, însă a preferat 
să joace pentru echipa din 
orașul natal, CSU Danubius 
Galaţi la acea vreme. După 
ce s-a făcut mutarea la CSM 
Galaţi, Andreea Taivan a 
evadat către Minaur Baia 
Mare, o echipă cu preten-
ţii mai mari decât formaţia 
gălăţeană, iar apoi a trecut 
pe la Gloria Buzău și Crișul 
Chișineu Criș, ambele în 
Liga Florilor.

 Anul 2021 i-a adus An-
dreei, jucătoare ce evolu-
ează pe postul de extremă, 
transferul mult dorit în 
străinătate, iar zilele tre-
cute handbalista gălăţeană 
a debutat pentru Dijon, în 

prima ligă franceză.  „Mi-am 
dorit foarte mult  să joc și în 
străinătate, consider că mă 
poate ajuta să mă dezvolt în 
carieră din toate punctele de 
vedere. Nu am avut emoţii, 
dar am stat puţin cu stres 
înainte de meci, pentru că 
mi-a venit transferul fi x cu 
o seară înainte de joc“ , a spus 
Andreea, la capătul meciu-
lui său de debut, în care a 
evoluat 34 de minute și a 
marcat un gol, în egalul, 21-

21, cu Paris 92 F, echipa de 
pe locul 3.

 Andreea nu a evoluat 
sâmbătă seara, în meciul 
în care echipa sa a câşti-
gat, cu 21-19, în deplasare, 
cu Plan de Cuques. „ Sper 
să creștem de la meci la 
meci, să ne prezentăm din 
ce în ce mai bine și să ob-
ţinem maximum din fi e-
care șansă pe care o avem. 
Echipa este foarte tânără 
și relativ nouă. Din câte 
știu, majoritatea fetelor 
au venit în vară“ , a mai 
spus Taivan.

 Reîncepe 
și Liga Florilor 

Altfel, CSM Galaţi, 
echipa de handbal 
senioare angrena-
tă în Liga Florilor, 
ar fi  trebuit să reia 
jocurile ofi ciale în 
această săptămâ-
nă, însă va sta 
pentru că adver-
sarul său s-a re-
tras din competi-
ţie. CSM Galaţi va 
relua meciurile 
din campionat pe 
29 ianuarie, cu Da-
cia Mioveni. La două zile 
distanţă, echipa pregătită 
de Alexandrina Soare va 
juca împotriva celor de la 
Gloria Buzău. .

’
 Sper să creștem 

de la meci la meci, 

să ne prezentăm 

din ce în ce mai 

bine și să obţinem 

maximum din 

fi ecare șansă pe 

care o avem

ANDREEA TAIVAN
jucătoare Dijon

CAMPIOANA MONDIALĂ DIN GALAŢI ÎȘI TRĂIEȘTE VISUL ÎN FRANŢA  .  HANDBAL

din sportul 
gălăţean
Junioarele 
revin în 
competiţiile 
naţionale

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Galaţi, 
turneu 
la Constanţa

BASCHET. O nouă săptămână 

și un nou turneu pentru baschetbaliștii 

de la CSM Galaţi, care vor avea de dis-

putat două partide în cadrul celui de-al 

cincilea turneu din Liga Naţională de 

baschet masculin. Turneul gălăţenilor 

va avea loc la Constanţa, iar adversare 

vor fi  CSO Voluntari (joi, 14 ianuarie) și 

Athletic Constanţa (vineri). Gălăţenii au 

obţinut un singur succes până acum în 

LNBM, dar au impresionat prin evoluţi-

ile bune avute în faţa unor adversari de 

top ai campionatului, când au cedat la 

limită.  . Florin Radu

HANDBAL. Federaţia de 

specialitate a hotărât revenirea în 

competiţie a echipelor feminine de 

handbal junioare, după o întreru-

pere de aproape un an. Galaţiul şi 

Tecuciul vor fi  prezente la „Naţio-

nale“ cu nouă echipe: la junioare 

I - echipele CS Şcolar (antrenor, 

Luminiţa Stroe) şi CS Municipal 

(Sanda Asandei), la junioare II - CS 

Municipal (Valeriu Costea) şi CS 

Şcolar (Adina Oprea), iar la junioare 

III - CS Şcolar (Adina Oprea), CS 

Municipal (Miron Stanciu), CS 

Şcolar Tecuci (Ovidiu Crăciun), 

ACS „Lucian Bute“ I Galaţi (Daniela 

Goldic) şi ACS „Lucian Bute“ II Ga-

laţi (Nicoleta Vlad). Primele meciuri, 

disputate sub formă de turnee, vor 

avea loc în periodele 15-17 ianuarie, 

la Buzău, pentru junioare I, 27-31 

ianuarie, pentru junioare II, şi 3-7 

februarie, pentru junioare III.

FOTBAL. Pentru multe 

dintre echipele care evoluează în 

primele două eşaloane de fotbal fe-

minin, zilele acestei săptămâni sunt 

ultimele de vacanţă competiţională 

din această iarnă. Printre acestea 

se numără şi formaţia gălăţeană 

FC Universitatea, vicecampioana 

ediţiei trecute. Antrenorul Gabriel 

Călinescu a stabilit ca dată de relu-

are a antrenamentelor 18 ianuarie. 

Într-un fel, graba este justifi cată, 

întrucât pentru gălăţence urmează 

o perioadă foarte solicitantă. Este 

vorba despre prezenţa în play-off, 

unde fetele noastre doresc o clasa-

re cât mai onorantă. .

online
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Coronavirusul, în scădere 
la toate capitolele
 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

Până duminică, 10 ianuarie, 

pe teritoriul României, au fost 

confi rmate 671.284 de cazuri 

de persoane infectate cu noul 

coronavirus (COVID-19), dintre 

care 598.610 au fost declarate 

vindecate.

În urma testelor efectuate la 
nivel național, față de ultima ra-
portare, au fost înregistrate 3.082 
de cazuri noi de persoane infectate 
cu SARS-CoV-2 (COVID-19), acestea 
fi ind cazuri care nu au mai avut 
anterior un test pozitiv. Distinct de 
cazurile nou confi rmate, în urma 
retestării pacienților care erau deja 
pozitivi, 530 de persoane au fost 
reconfi rmate.

Până duminică, 16.654 de per-
soane diagnosticate cu infecție cu 
SARS-CoV-2 au decedat. În interva-
lul 9.01.2021 (ora 10:00) - 10.01.2021 
(ora 10:00), au fost raportate 62 de 
decese (37 de bărbați și 25 de femei) 
ale unor pacienți infectați cu noul 

coronavirus, internați în spitale. 
Dintre acestea, 51 de decese au fost 
înregistrate la persoane de peste 60 
de ani. 59 dintre decesele înregis-
trate au fost ale unor pacienți care 
au prezentat comorbidități.

În unitățile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 8.744. 

Dintre acestea, 1.065 sunt inter-
nate în secţiile de Terapie Inten-
sivă (ATI). Până la această dată, la 
nivel național, au fost prelucrate 
5.017.624 de teste. Dintre acestea, 
15.797 au fost efectuate în ultimele 
24 de ore, 8.765 în baza defi niției 
de caz și a protocolului medical și 
7.032 la cerere.

Pe teritoriul României, 31.382 
de persoane confi rmate cu infecție 
cu noul coronavirus sunt în izolare 
la domiciliu, iar 8.637 de persoane 
se afl ă în izolare instituționalizată. 
De asemenea, 48.398 de persoane 
se afl ă în carantină la domiciliu, 
iar în carantină instituționalizată 
sunt 72 de persoane. Ca urmare 
a încălcării prevederilor Legii nr. 
55/2020 privind unele măsuri 
pentru prevenirea și combaterea 
efectelor pandemiei de COVID-19, 
polițiștii și jandarmii au aplicat, în 
ziua de 9 ianuarie, 7.034 de sancţi-
uni contravenţionale, în valoare de 
996.375 de lei. De asemenea, prin 
structurile abilitate ale Poliției, a 
fost întocmit un dosar penal pen-
tru zădărnicirea combaterii bo-
lilor. În ceea ce privește situația 
cetățenilor români afl ați în alte 
state, 7.145 au fost confi rmați ca 
fi ind infectați cu SARS-CoV-2, din-
tre care 1.939 în Italia, 1.349 în 
Spania şi 3.085 în Germania. De 
la începutul pandemiei, 132 de 
cetățeni români afl ați în străină-
tate au decedat.  .

BILANŢUL PANDEMIEI, LA NIVEL NAŢIONAL . COVID-19

PUBLICITATE

Incidenţa cumulată a cazurilor la nivel judeţean în ultimele 14 zile 

la ‰ de locuitori -  10.01.2021
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

9:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • HAGIVIO SRL angajează elec-

tricieni, sudori și lăcătuși meca-

nici. Relaţii la tel. 0746.045.589. 

(264442) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, ingi-

ner coordonator gaze experienţă 

minim 5 ani, instalatori şi sudori 

pentru lucrări instalaţii gaze. 

Telefon 0744569046. (264161) 

 • Angajez vânzătoare cu ex-

perienţă magazin alimentar, 

0731839324. (264298) 

 • SC angajează şofer pro-

fesionist (atestat ADR şi 

macaragiu constituie un 

avantaj), salariu atractiv, 

0733070108, 0733070160, 

0733070040. (264358) 

 • RESTAURANT situat în 

Ţiglina I angajează ajutor în 

bucătărie, salariul atractiv, 

0767441177. (264374) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, 0743960059, 0745666999. 

(264375) 

 • Firmă de pază angajează 

agenţi securitate. Relaţii la tele-

fon 0755.050.470. (264394) 

 • Angajăm tranşator carne pa-

săre pentru magazin alimen-

tar din Piaţa Centrală. Telefon 

0748200073. (264417) 

 • SC angajează lăcătuşi con-

strucţii navale şi sudori. Telefon 

0753112385. (264420) 

 • SC angajăm muncitori necali-

fi caţi şi conducători auto-perso-

nal colector. Condiţii avantajoa-

se, stabilitatea locului de muncă, 

echipă tânără. Cv-urile sunt pri-

mite la telefon/fax 0236471015, 

0747047414, offi cegl@ecofi re.ro 

Rugăm seriozitate şi responsa-

bilitate. (264426) 

 • Angajăm îngrijitori pentru scări 

de bloc. Telefon 0723112233. 

(264427) 

 • Angajăm bucătăreasă califi -

cată, 0728032511, 0752150928. 

(264474) 

 • U.A.T Comuna Folteşti, jude-

ţul Galaţi, organizează concurs 

în data de 02 - 04. 02. 2021, 

orele 11,00, la sediul Primăriei 

comunei Folteşti, pentru funcţia 

contractuală vacantă din ca-

drul Serviciului de Gospodărie 

comunală, după cum urmează: 

1.Sef serviciu - data desfăşurării 

concursului. 02 - 04. 02. 2021, 

ora 11,00 - data depunerii do-

sarelor. În termen de 10 de zile 

lucrătoare de la data publicării 

în Monitorul Ofi cial al României, 

Partea a III-a (22.01.2021, ora 

9,00). - proba scrisă : 02.02.2021, 

ora 11,00 - interviu : 04.02.2021, 

ora 11,00 Condiţiile specifi ce 

pentru funcţia de Sef serviciu, 

gradul I : - studii universitare 

absolvite cu diplomă de licen-

ţă, respectiv studii superioare 

de lungă durată, absolvite cu 

diplomă de licenţă în domeniul 

management, economice sau 

inginerie ; - vechime in speciali-

tatea studiilor necesare exerci-

tării funcţiei contractuale – 5 ani 

; Condiţiile de participare, bibli-

ografi a si documentele pentru 

întocmirea dosarului de con-

curs se afi șează la sediul U.A.T. 

Comuna Folteşti, judeţul Galaţi 

și pe pagina de internet a insti-

tuţiei publice la adresa www.

comunafoltesti.ro. Relaţii supli-

mentare se pot obţine la sediul 

Primăriei comunei Foltesti, de 

la secretarul comunei la telefon 

0236346006 sau 0768101703. 

(264425) 

 • Angajăm electrician în con-

strucţii. Cerinţe: rapiditate în 

execuţie conform schemelor 

electrice, respectarea termene-

lor stabilite. Relaţii: 0740.177.728. 

(264434) 

 • Angajez 4 lăcătuşi trasee 

electrice, 2 polizatori, 1 sudor. 

0722.726462. (264453) 

 • SC angajează electrician, fi e-

rar betonist şi muncitor califi cat, 

0757927953. (264466) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Montez centrale, instala-

ţii sanitare, reparaţi. Telefon 

0751910735. (263923) 

 • Execut amenajări interioare, 

gletuieli, zugrăveli, gresie, fa-

ianţă, plăci rigips, şape, parchet, 

fi nisări. Telefon 0743502873. 

(264333) 

 • Electrician autorizat, trasee 

noi sau reparaţii, 0741681727. 

(264368) 

 • Instalaţii sanitare diverse, 

rapid şi calitativ, 0741681727. 

(264369) 

 • Montăm tablouri siguran-

ţe automate, trasee separate, 

centrale, boilere, împământări. 

0726835985 (264421) 

 • Recondiţionăm căzi, chiu-

vete, calitate/preţ competitiv. 

0726835985 (264422) 

 • Schimb tapiţerii, repar ca-

napele. Telefon 0755378221. 

(264452) 

 • Execut amenajări interioare. 

Telefon 0749647036. (264455) 

În perioada următoare, 
anunţurile de MICĂ PUBLICITATE 

vor fi  preluate în holul central al sediului „Vieţii libere”, 
din strada Domnească nr. 68. 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Familie serioasă dorim să 

îngrijim bătrâni contra locuin-

ţă, 0765906324, 0745628776. 

(264370) 

 • Posesor permis categoria B, 

îmi ofer serviciile la un salariu 

negociabil şi un program fl exibil, 

0749832761. (264465) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând porci crescuţi natural, la 

curte, 80-100 kg, preţ 12lei/kg; 

tranşez la comandă şi vând la 

carcasă; vând purcei de cres-

cuţi 15-30 kg, 300 lei negociabil. 

Telefon 0751609049. (264380) 

 • Vând moară funcţională de 

grâu şi porumb, Independenţa, 

0757820024. (264401) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 48 ani, doresc rela-

ţie cu o doamnă, 0746839494. 

(264366) 

 • Domn, 58/1,76/78, antrepre-

nor, doresc să cunosc o doam-

nă drăguţă, de bună credinţă. 

Telefon 0737643126. (264475) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (264002) 

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

Nr. 
crt.

Data 
planificată 
pentru 
retragere

Durata 
planificată 
(interval)

Instalații retrase / Locația (localitatea+strazi)

1. 18.01.2021
09.00 – 
17.00

Municipiul Tecuci - PCZ 71 Cresa;

2. 18.01.2021
09.00 – 
17.00

Localitatea Chiraftei – zona Moara Veche;

3.
18 – 
22.01.2021

09.00 – 
17.00

Localitatea Matca;

4. 19.01.2021
09.00 – 
13.00

Mun. Galati, zona cartier Filesti  
si str. Tomis Filesti ,agentii economici 
Mixturi IJGCL Filesti, ICAZ Filesti, OMCO, 
ROTAST;

5. 19.01.2021
09.00 – 
17.00

Localitatea Chiraftei zona Valea Parului si 
SMA; Localitatea T. Vladimirescu; Munici-
piul Tecuci - PCZ 80; Localitatea Cosmesti 
– sat Furceni;

6. 20.01.2021
09.00 – 
14.00

Str. Drumul Viilor – intre nr. 10 si 56B – 
numere pare si intre nr. 29 si 41 – numere 
impare.  Abonati casnici si Agenti econo-
mici aferenti;

7. 20.01.2021
09.00 – 
15.00

Localitatea Hanu Conachi;

8. 20.01.2021
09.00 – 
17.00

Localitatea Chiraftei zonele Lutarie si 
Politie; Localitatea T. Vladimirescu -  str. 
Decebal, zona DN; Municipiul Tecuci –  
PA IMAIA;

9. 21.01.2021
09.00 – 
13.00

Localitatea Schela;

10. 21.01.2021
09.00 – 
17.00

Localitatea Chiraftei  zona DJ 242; Loca-
litatea T. Vladimirescu numai  zona DN; 
Localitatea Umbraresti.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

9:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 VÂNZĂRI 

 TERENURI 

 • Vând 2 locuri de casă, 

Independenţa, DN25, gaze, 

canalizare, electricitate, 

0757739131. (264400) 

 • Vând teren intravilan+casă, 

3200 mp, posibilitate frac-

ţionare, comuna Tudor 

Vladimirescu, 0744517233. 

(264446) 

 • Vând teren intravilan, 2300 

mp, Negrea, comuna Schela, 

0744517233. (264447) 

 LICITAŢII  

 • Administraţia Fluvială a Dunării 

de Jos R.A. - Galaţi inregistrata 

la Ofi ciul Registrului Comertului 

de pe langa Tribunalul Galati cu 

nr. J17/10031/1991, CUI 1644670, 

organizează la sediul din muni-

cipiul Galaţi, str. Portului nr. 32, 

o licitaţie publica cu strigare, 

competitiva cu plata integrală, 

pentru vânzarea autoturisme-

lor. - HYUNDAI SANTA FE GL 

30 AFD; • HYUNDAI SANTA FE 

GL 24 AFD. - Documentele de 

participare la licitaţie însoţite 

de cele de califi care solicitate 

în caietul de sarcini se depun 

până cel mai târziu în data de 

01.02.2021 ora 1600 la sediul 

A.F.D.J. Galaţi. - Caietul de 

sarcini aferent licitaţiei poate fi  

vizualizat şi descărcat de pe si-

te-ul A.F.D.J. R.A. Galaţi: www.

afdj.ro/Interes Public/Achizitii si 

Vanzari/Vanzari/Documentatie 

vânzare autoturisme sau se 

poate obţine de la sediul A.F.D.J. 

Galaţi în baza unei solicitări 

scrise. - Deschiderea plicurilor 

cu documentele de califi care va 

avea loc la sediul Administraţiei 

Fluviale a Dunării de Jos R.A., 

in Galaţi, str. Portului nr. 32, pe 

data de 05.02.2021, ora 1100. 

- Licitaţia va avea loc la sediul 

Administraţiei Fluviale a Dunării 

de Jos R.A., în Galaţi, str. Portului 

nr. 32, pe data 05.02.2021, ora 

1100. - Preţurile de pornire a lici-

taţiei si garanţiile de participare 

vor fi :. crt. DENUMIRE Preţ de 

pornire fără TVA (euro) Garanţie 

de participare solicitata (euro) 

Pas de licitaţie competitivă 

(euro) Pas de rezervă (euro) 0 1 

3 4 5 6 1. Hyundai Santa Fe 30 

AFD 1.500 150 150 38 2. Hyundai 

Santa Fe 24 AFD 1.610 161 161 

40. (264389) 

 • Ofer casă şi teren în sat Şiviţa, 

Tuluceşti unei familii care să 

crească păsări şi animale. 

Telefon 0336735810. (264431) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Apartament zonă centrală, 48 

mp, accept şi credit, 0745227466. 

(264463) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Proprietar vând apartament 

3 camere, semimobilat+garaj, 

CT, 4/4, Siderurgiştilor Vest, 

0723614886, 0744346497. 

(264289) 

 • Vând apartament 3 camere, 

Gheorghe Doja, 0745604434, 

0745955850. (264376) 

 • Vând apartament 3 camere, 70 

mp, Micro 38, 2/4, mobilat, utilat. 

Telefon 0742088448. (264384) 

 • Vând apartament 3 came-

re, Piaţa Centrală, 2/4, utilat, 

0740205615. (264438) 

 CUMPĂRĂRI 

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (264323) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 • Persoană fi zică cumpăr 

apartament 1-2 camere, cash, 

0756553888. (264462) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă bătrânească+teren 

30 arii din care 6 arii vie pe rod 

şi pomi fructiferi, DN24 Galaţi-

Bârlad, localitatea Vârlezi, 

0740202226. (264377) 

 • Vând vilă în Soveja, 180 mp, 

complet mobilată şi utilată 55000 

euro sau schimb cu apartament 

în Galaţi. Telefon 0742088448. 

(264385) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Primesc pensionari în gaz-

dă fără chirie, comuna Piscu, 

0754512655. (264264) 

 • Închiriez o cameră dintr-un 

apartament pentru o fată sala-

riată, 0749207451. (264360) 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră dintr-o casă, mobilat, toate 

utilităţile la curte, 0728253317. 

(264449) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • SC oferă spre închiriere spa-

ţii comerciale situate pe strada 

Brăilei, nr. 205: 30 mp, 60 mp, 

90 mp. Telefon 0742185930. 

(264392) 

DECESE  COMEMORĂRI  

 • A trecut un an greu de 

când iubita noastră mamă 

MUNTEANU PARASCHIVA 

a plecat printre îngeri. Va 

rămâne mereu în inimile 

noastre şi o vom pomeni. 

Familia. (264467) 

 • Lacrimi, fl ori şi amintiri 

la 2 ani de când a plecat 

dintre noi scumpul nostru 

soţ, tată, socru şi bunic 

DUMITRAŞCU VASILE 

(75 ani). 

Cu dragoste şi dor te vom 

păstra în inimile noastre. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! 

Soţia, fi icele Diana,

 Liliana şi Dan. (264473) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil
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ANUNŢ VEHICULE FĂRĂ STĂPÂN

Persoanele interesate pot solicita informaţii 
suplimentare apelând numerele de telefon 

0336102112 sau 0336102115  în zilele de luni – 
joi, orele 8,00 - 16,30 şi vineri: 8,00 – 14,00.

Primarul Municipiului Galaţi,
Ionuţ Florin PUCHEANU

Primăria Municipiului Galaţi aduce la 
cunoştinţă publică proprietarilor de vehicule 
care din anumite motive le-au abandonat pe 
domeniul public sau privat al municipiului 
Galaţi că în conformitate cu  prevederile 
art. 6 din Legea nr. 421/2002 modifi cată 
și completată “privind regimul juridic al 

vehiculelor fără stăpân sau abandonate pe 
terenuri aparţinând domeniului public sau 

privat al statului ori al unităţilor administrativ- 
teritoriale”, au obligaţia de a le ridica în 

termen de cinci zile de la publicarea anunţului:

Nr  Vehicul Culoare Număr  Locaţia unde a fost

crt. Marca  de înmatriculare identifi cat vehiculul

 

1 RENAULT verde TX 6378 AM Str. Grădina Veche 

     nr. 30A

2 OLCIT verde GL 01 MSC Str. Cluj, bloc A2

3 DAEWOO alb GL 11 TWH Str. Română nr. 32

 DIVERSE  

• O veste tristă pentru toţi 

cei care l-au cunoscut pe 

scumpul nostru cumnat 

CONDURACHE MIHAI, 

decedat în data de 

8 ianuarie 2021. 

Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! 

Angela şi Nelu

• Cu durere în sufl et anunţ 

trecerea în nefi inţă a 

scumpului meu soţ 

CONDURACHE MIHAI. 

Dumnezeu să-l ierte!

Corpul neînsufl eţit este 

depus la Cimitirul 

„Eternitatea“.



11 IAN 2021   13A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

ianuarie

11

1753  u Se deschide, la Londra, 
British Museum.
1801 u Încetează din viaţă 
DOMENICO CIMAROSA (n.1749), 
compozitor italian, unul dintre 
marii maeştri ai şcolii napolitane 
şi reformator al muzicii bufe.
1812  u Se naşte CAROL POPP de 
SZATHMARY (m. 1887), pictor, 
fotograf.
1814  u Se naşte JAMES PAGET 
(m.1899), unul dintre fondatorii 
patologiei.
1873  u Se naşte COSMA 
PETROVICI (m. 1948), episcop al 
Dunării de Jos (1924-1947). 
1909  u Se naşte NICOLAE 
PATRICHI (m. 1983), compozitor, 
dirijor.
1926  u Se naşte LEONID DIMOV 
(m. 1987), poet, traducător.
1931  u Se naşte IOAN SAIZU, 
istoric, poet, eseist.
1937  u Se naşte ION APETROAIE, 
critic şi istoric literar.
1943  u Se naşte FLORIN 
MANOLESCU (m. 2015), critic şi 
istoric literar, eseist, traducător, 
pedagog.
1952  u Se naşte, la Galaţi, 
VALERIU VALEGVI, poet.
1957  u Încetează din viaţă IOAN 
URS SORICU (n. 1882), poet, 
folclorist, autor de literatură 
pentru copii.
1964  u Se naşte IVAN IVLAMPIE, 
doctor în filosofie, pedagog, 
scriitor,  publicist.
1972  u Încetează din viaţă 
EUGENIU SPERANŢA (n. 
1888), poet, eseist, prozator, 
memorialist.
2008  u Încetează din viaţă Sir 
EDMUND PERCIVAL HILLARY (n. 
1919), alpinist şi explorator din 
Noua Zeelandă, primul om care, 
în 1953, a atins vârful Everest 
(8.848 m).
2010  u Încetează din viaţă ERICH 
ROHMER (n. 1920), cineast 
francez, laureat cu Premiul Leul 
de Aur. V. Guruianu

Aproape 10.000 
de traversări ale 
Canalului Mânecii

Peste 9.500 de treceri sau 

încercări de a traversa Canalul 

Mânecii de către migranţi care 

au dorit să ajungă pe coastele 

britanice cu ambarcaţiuni 

improvizate au fost înregistrate 

în 2020, de patru ori mai mult 

decât în 2019, au anunţat 

autorităţile franceze, relatează 

AFP.

‘’În 2020, au fost înregistrate 
868 de evenimente legate de în-
cercări sau traversări ale migran-
ţilor’’, a declarat pentru AFP pre-
fectura maritimă a Canalului şi 
Mării Nordului. Şase persoane au 
murit şi trei au dispărut în tim-
pul acestor traversări periculoa-

se, după patru decese înregistrate 
în 2019, a adăugat sursa citată. 
Prefectura maritimă a precizat 
că acelaşi migrant ar putea fi  nu-
mărat de mai multe ori dacă a în-
cercat să treacă de mai multe ori. 
În 2019, au fost înregistrate 203 
încercări sau treceri în care au 
fost implicaţi 2.294 de migranţi. 
Aceste cifre erau deja de patru ori 
mai mult decât în 2018.

Potrivit lui François Guennoc, 
preşedintele asociaţiei Auberge 
des Migrants, creşterea acestui fe-
nomen migrator poate fi  explicată 
de ‘’mai mulţi factori’’: ‘’condiţiile 
meteorologice foarte bune între 
începutul lunii martie şi august, 
creşterea şanselor de reuşită, îm-

bunătăţirea metodelor de con-
trabandă, profi tabilitatea acestor 
practici, precum şi difi cultăţile tot 
mai mari de trecere cu camioanele 
din cauza perfecţionării sistemu-
lui de urmărire la frontiere’’. Potri-
vit lui Guennoc, ‘’aceste încercări 
vor continua din cauza politicii eu-
ropene’’ în ceea ce priveşte ‘’drep-
tul de azil şi primire care nu merge 
într-o direcţie pozitivă’’.

De la sfârşitul anului 2018, 
aceste traversări s-au înmulţit 
în pofi da avertismentelor re-
petate din partea autorităţilor, 
care evidenţiază pericolul legat 
de densitatea trafi cului, curenţii 
puternici şi temperatura scăzută 
a apei. . V.L.

migranţi
Record înregistrat în 2020

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

NINSOARE. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, cerul va fi  predominant înnorat. Tempe-

ratura va atinge valoarea maximă de 2 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii mercurul în termo-

metre va coborî până la circa -1 grad Celsius. 

Şansele de precipitaţii sunt de 80 la sută, fi ind 

preconizată ninsoare. Vântul va sufl a moderat, 

cu o viteză de până la 20 kilometri pe oră. Pre-

siunea atmosferică va oscila în jurul valorii de 

768 mm coloană de mercur, iar umiditatea va 

ajunge la 90 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:46 am

apune

54:46 pm

meteo 11 ianuarie România & Europa 

Timişoara

 2  00

Cluj

 2  -2-2

Bucureşti

 1  -2-2

Galaţi

 2  -1-1

Constanţa

 6  55

Braşov

 0  -2-2

Londra

 8  11

Paris

 5  -1-1

Madrid

 1  -8-8

Roma

 8  22

Chişinău

 1  -2-2

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia taberei de 
creaţie organizate de Asociaţia „ProBoholţ“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  „Salonul de iarnă“ al artiştilor plastici 
gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii“, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Galaţiul 
nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale 
din România“, „Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filialele 1, 2 şi 
5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu 
pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
REMUS BASALIC 
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Nu este momentul să provocaţi 

discuţii în contradictoriu.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Se întrevede o zi destul de 

încărcată, cu multe probleme de 

rezolvat.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă sfătuim să nu vă lăsaţi 

enervat de lucruri mărunte.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Azi este recomandat să vă 

menajaţi sănătatea şi să evitaţi 

eforturile intense.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vă recomandăm să amânaţi 

deciziile importante.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este momentul să vă odihniţi mai 

mult şi să recuperaţi orele de 

somn pierdute.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă recomandăm să nu vă 

ambiţionaţi să rezolvaţi singur 

toate problemele.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să resimţiţi o stare 

de oboseală şi să aveţi difi cultăţi 

de concentrare.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

S-ar putea să vi se propună o 

colaborare.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este posibil să fi ţi nervos 

din cauza unei probleme 

profesionale.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este posibil ca partenerul de 

viaţă să vă reproşeze că nu vă 

ocupaţi destul de problemele 

familiei.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este posibil să fi ţi indispus din 

cauza unei probleme fi nanciare. 

horoscop
11 ianuarie

fi lmul zilei
LUNI, 11 IANUARIE 

remember
Teohari Antonescu (1866-1910)

Arheologul şi istoricul 
Teohari Antonescu s-a născut 
la București, pe 1 septembrie 
1866, în familia unui mic 
negustor. Nu și-a cunoscut 
tatăl, întrucât acesta a murit 
înainte de nașterea sa. Mama 
sa, Alexandrina, s-a recăsătorit 
foarte repede. Conform 
propriilor mărturii, Teohari nu 
a avut o copilărie fericită.

Teohari Antonescu a fost 
unul dintre membrii Societății 
„Junimea“, la ale cărei adunări 
a participat frecvent, fi ind 

foarte dedicat țelurilor acesteia. 
A fost „deosebit de activ 
în a-i remobiliza pe vechii 
«junimiști» rămași la Iași, 
intrați într-un soi de letargie, 
mulțumiți cu palide și solitare 
activități intelectuale“. În 
1894, a devenit profesor de 
arheologie la Universitatea 
din Iaşi şi a obținut titulatura 
la catedra de Arheologie și 
antichități în 1896. A fost şi 
suplinitor la catedra de Istorie 
antică, epigrafi e și geografi e. 
A fost căsătorit cu Eugenia 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

322 CM

362 CM

362 CM

+ 29 cm

+ 30 cm

+ 25 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

347 CM 

277 CM

217 CM

+ 23 cm

+ 15 cm

+ 11 cm

KINGSMAN: SERVICIUL SECRET 
ANTENA 1. ora 23,15, Acţiune - Aventuri - Comedie - Crimă, SUA 

- Marea Britanie, 2014

  Cu: Colin Firth, Taron Egerton, Samuel L. Jackson  u

Bazat pe renumita revistă de benzi desenate şi regizat de Matthew Vaughn („Kick-
Ass“, „X-Men First Class“), „Kingsman: Serviciul Secret“ este povestea unei organizaţii 
de spionaj supersecrete care recrutează un puşti de pe străzi, nerafinat, dar 
promiţător, pentru a face parte dintr-un program de instruire ultracompetitiv. 

07:55 Cu capu-n zori

09:45 Teleshopping

10:00 Telejurnal regional

10:45 Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune
12:30 Doar să gustaţi

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Vorbeşte corect!

13:30 Guşti! Şi apoi mănanci

14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

16:55 Vorbeşte corect! (R)

17:10  Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
18:30 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
19:25 Discover România

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 Dincolo de iluzie

Italia, Thriller
23:40 Vorbeşte corect!

00:00 Telejurnal

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Lovitură de pistol

SUA, Acţiune
22:30 Afaceri necurate

SUA, Acţiune, Aventuri
00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Godzilla (R)

SUA, Japonia, Acţiune, 
Horror, SF, Thriller

03:15 Superspeed la Pro TV (R)

03:45 Arena bucătarilor (R)

04:15 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:              

Poftiţi la circ

22:45 Observator

23:15 Kingsman:                    

Serviciul secret (R)

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă

01:30 In ape adanci

SUA, Canada, Acţiune
03:00 Observator (R)

04:00 Poftiţi pe la noi:                 

Poftiţi la circ (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Meryem 

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
22:30 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

05:00 Pastila de râs (R)

05:30 Teleshopping (R)

07:50 La sol de Crăciun

SUA, Comedie, Romantic
09:20 Moonlight Sonata

Documentar
10:50 Artemis Fowl

SUA, Aventuri, Familie
12:25 Neveste perfecte

SUA, Comedie, Dramă
14:00 Chemarea străbunilor

SUA, Aventuri, Dramă
15:40 Lasă-i să vorbească

SUA, Comedie, Dramă
17:30 Unicul şi inegalabilul Ivan

SUA, Animaţie, Aventuri
19:05 Condorul

SUA, Acţiune, Dramă
20:00 Însoţitoarea de zbor

SUA, Comedie, Dramă
20:50 Oameni normali

Irlanda, Marea Britanie, 
SUA, Dramă, Romantic

21:25 La vale

SUA, Comedie, Dramă
22:50 Cei ce veghează

SUA, Acţiune, Dramă
01:30 Ape ucigaşe

07:00 Sissi: destinul unei 

împărătese

Austria, Dramă
09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Descălecaţi în Carpaţi (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
16:50 Poate nu ştiai

17:00 România…în bucate

17:30 Primăverii

Romania
17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Reteaua de idoli

22:00 Memorialul Durerii

23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 11 ianuarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 10 ianuarie

Vârgolici, fi ica universitarului 
și junimistului Ștefan Vârgolici. 
A decedat la numai 43 de ani, 
pe 11 ianuarie 1910, răpus de 
cancer. . Silviu Anton
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Daruri…la înălţime! (fantezie)

ORIZONTAL: 1) Dă-i şi dă-i! 2) Înşirată…cât cuprinde! u

3) Trecere de repetate ori! 4) Cu damigeana la înaintare! 

– Îmbrăcată peste maiou. 5) O iubire…ca la carte – Vin 

ultimele la aerobic! 6) Veche divinitate romană cu două 

feţe opuse:una privea înainte,iar cealaltă înapoi – A avea 

mâinile ocupate. 7) Povăţuit de la centru! – Serviete 

pentru funcţionari…subţiri – Plin de tâlc! 8) A-şi pierde 

echilibrul pe gheaţă – Arată cum se face bine… 9) Plite 

de gătit. 10) Gândirea ce judecă cu mare acribie.

VERTICAL: 1) Reacţie de tremur la ger cumplit. u

2) Clădirea ajunsă ruină. 3) Ciur mare pentru cereale 

– Omul scund de pe uliţă. 4) Cadou la zi aniversară 

– A medita îndelung (fi g.). 5) Eroina Franţei (Ioana) – 

Mamifer asemănător cu lupul. 6) Bucata de pâine a 

omului simplu – A asigura securitatea unui obiectiv. 

7) Mai mult decât atât,în expresie (var.) – Două dintr-o 

sută! 8) A scărmăna lâna – Măsuri din sectorul agrar. 

9) Peninsulă în Marea Baltică – Nume de alint pentru cel 

care nu cunună. 10) Situaţie complicată,fără ieşire (var.).

Dicţionar: BIC, DARS.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Figuri de dans

Aduce 
cu balena

Referitor 
la cai

…

…

Brutari 
ardeleni

Are un ochi 
format

Oameni 
cu barbă

Felul trei 
la masă (pl.)

Moluscă 
marină

Luminat 
la faţă

Tâlcul 
ca atare

Salvator

Gigant 
al literaturii

Cură 
la Amara!

Estival

Se aude 
la curs

Cerere 
în căsătorie

Reverie

…

Nu-i 
totuna!

…

Singuri!

A expune 
ca la carte

Vine de la 
Nicolae

Fără 
denivelări

Rămase 
în urmă

Raiată!

A se tasa 
pe spate!

Nereuşită 
ca femeie

Un dar 
din vecini!

Niciodată!

Iaca 
răvăşit!

Câştigă banii 
cu carul

Arie 
laterală!

A pregăti 
de lucru

Ceai!

Intrarea 
la teatru!

Călcat cu el 
al doilea!

9 3 2 7

7 6

8

7 4 3

2 9

4 8 7

6 2

5 2 9 1

8 3

2 1 5

7 3

2

6 1 2 9

3 8

4 7

1 7

4 9 8

7 1 5 6

glume
Vasile Ghica 

1
- Încălzirea globală e 
periculoasă?
- Nu. Dar tâmpenia globală va 
fi  groaznică. 2

- Gripa poate fi  combătută cu 
alcool?
- Nu. De când o tratez cu 
ţuică fi artă, mă vizitează 
mult mai des.  

reţeta zilei
Griş cu lapte 
şi ciocolată

INGREDIENTE.  500 ml lapte, 5 linguri 

griş, 5 linguri zahăr, 50 g ciocolată, 1 linguriţă esenţă 

vanilie, un praf sare. 

PREPARARE. Pune laptele la fi ert cu un 

praf de sare, păstrând aproximativ 100 ml de lapte. 

În laptele păstrat, încorporează grişul şi zahărul, apoi 

adaugă esenţa de vanilie. Când laptele clocoteş-

te, adaugă amestecul de lapte cu griş şi amestecă 

încontinuu până când fi erbe, se umfl ă în volum şi se 

îngroaşă. Toarnă grişul cu lapte în 4 boluri de servire, 

aşază câte 3 cuburi de ciocolată în fi ecare bol de 

desert, apoi completează cu restul de griş cu lapte 

deasupra. . R.C. 

tv
mania
Iar „Vorbeşte 
lumea“ 
cu o gălăţeancă

u Ştafetă. „Vezi că dimineaţa 
are cam multă energie, deci mai 
uşor cu dulce! Când face TikTok i 
te adresezi cu «rege - regele TikTok-
ului!» Şi, foarte important, nu uiţi 
orice s-ar întâmpla: numărul de la 
vopseaua de păr. Ca să-l fl atezi, îl 
rogi să te plimbe cu maşina lui cea 
nouă mare. Când te descalţi, îţi iei 
cipicei…“, aşa sună instrucţiunile 
de utilizare a lui Cove, pe care 
Adela Popescu i le predă Lorei, 
care notează atentă. Glumesc. Este 
noul promo al emisiunii „Vorbeşte 
lumea“, de la Pro Tv. La fi nele 
săptămânii trecute a avut loc un fel 
de proces-verbal de predare-primire 
a prezentării. Adela Popescu se 
pregăteşte să devină mămică pentru 
a treia oară, aşa că va lua o pauză de 
televiziune: „Consider că eu am fost 
destul de expusă la Covid. Părinții 
sunt în vârstă, iar ceea ce am eu în 
burtică este o mare responsabilitate 
și trebuie să am mai multă grijă. Iar 
pentru acest copil merită să renunț 
la cel mai frumos loc de muncă“. 
Lora i-a mai ţinut o dată locul 
Adelei, timp de nouă luni, când 
aceasta a adus pe lume cel de-al 
doilea copil. O să-mi spuneţi că Lora 
e #moldoveancă, născută în Vaslui. 
Dar eu cred că e şi gălăţeancă prin 
adopţie, chiar ea mărturisind: „Din 
clasa I am început să fi u gălăţeancă“. 
Iar vocea şi talentul i-au fost 
descoperite de regretatul profesor 
Cristian Arginteanu. Deci, „Vorbeşte 
lumea“ cu o gălăţeancă!  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău
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CORONAVIRUSUL, 

ÎN SCĂDERE 

LA TOATE 

CAPITOLELE
BILANŢ. La nivel naţional, 

numărul de persoane nou infectate 

cu COVID-19, numărul deceselor, 

dar şi numărul pacienţilor internaţi 

la Terapie Intensivă sunt în scădere.  

> pag. 09

OŢELUL 

ŞI-A STABILIT 

STRATEGIA 

DE TRANSFERURI
FOTBAL. Echipa de fotbal 

Oţelul Galaţi, din Liga a III-a, și-a 

făcut strategia de transferuri pentru 

partea a doua a campionatului, care 

prevede aducerea a 3-4 jucători. 

> pag. 08

Puşcărie pe viaţă, 
pentru doi lei 
şi o pereche de cercei

SENTINŢĂ GREA, ÎNTR-UN OMOR COMIS DE UN TÂNĂR DROGAT  .  HOTĂRÂRE

 MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

O crimă înfi orătoare comisă 

anul trecut, la Ivești, în ajun de 

Bunavestire, a fost tranșată de 

justiţie, în primă instanţă, cu 

pedeapsa maximă pentru cel 

care i-a luat viaţa unei bătrâne 

de 80 de ani, fără apărare. 

Detenţie pe viaţă este pedeapsa 

pe care au considerat judecătorii 

Tribunalului Galaţi că o merită 

criminalul în vârstă de 22 de ani, 

despre care anchetatorii susţin 

că ar fi  ucis doar ca să facă rost 

de bani pentru a-şi cumpăra 

droguri.

Marius Găinăgrasă avea, în 
2020, 22 de ani și un cazier destul de 
consistent. În plus, după ce trecuse 
prin diverse forme de reeducare, la 
care fusese condamnat de justiţie 
pentru fărădelegile comise, luase 
obiceiul de a se droga. Aurolacul îi 
era cel mai la îndemână, așa că în 
dimineaţa zilei de 24 martie 2020, 
la o săptămână după ce în România 
fusese instituită starea de urgenţă 
pe fondul pandemiei, a tras ulti-

mele guri de bronz din pungă și 
apoi a plecat să își înnoiască rezer-
vele. A umblat fără noimă prin sat, 
până când a ajuns la poarta Ver-
ginicăi Chircă, o localnică de 80 
de ani, despre care tânărul știa că 
locuiește singură. A crezut că are 
bani, pentru că vindea pătrunjel 
în piaţă, așa că a intrat în curte. A 
găsit-o pe femeie spărgând lemne 
cu toporul, unealta devenind astfel 
arma cu care Găinăgrasă a decis 
că trebuie să facă rost de bani. A 

lovit-o pe bătrână de mai multe ori 
cu toporul, provocându-i leziuni 
mortale, și a târât-o apoi în casă, 
pentru a nu fi  văzută și auzită de 
vecini. A scotocit prin casă, dar nu 
a găsit decât doi lei, pe care i-a luat. 
A băgat în buzunar și cerceii din 
urechile bătrânei, despre care a 
crezut că sunt preţioși.

Reţinut de poliţiști sub acuzaţi-
ile de omor și tâlhărie, Găinăgrasă 
a fost arestat și judecat. În ajun de 
Crăciun, a primit și sentinţa, dată 

în primă instanţă de Tribunalul 
Galaţi. Cea mai grea pedeapsă i-au 
aplicat judecătorii tânărului care 
a ucis pentru câţiva lei: detenţia 
pe viaţă și obligarea la plata sumei 
de 100.000 de lei cu titlu de despă-
gubiri pentru fi ica victimei.

Hotărârea nu este defi nitivă, 
ea fi ind deja atacată la Curtea de 
Apel de către condamnat. Dosa-
rul urmează să fi e înregistrat la 
instanţa superioară și va primi o 
soluţie în următoarele luni.  .

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămâână!p

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

1 luni

11 - 16 ianuarie 2021 1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  11 - 16 ianuarie 2021

1

Un ziar total.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
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